

Ex/Phil/PG/3.5.8/70/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

(Social and Political Philosophy - II)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A / বিভাগ - ক

1. Explain Hegel's notion of Civil Society. How would Hegel respond to the comment that civil society encourages inequality and thus it is an unethical system ? Do you agree with Hegel ? Discuss. 6+2+2=10

- ১। Civil Society সম্পর্কে হেগেল-এর ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। 'Civil Society অসাম্যকে উৎসাহ দেয় অতএব এটি একটি অনৈতিক ব্যবস্থা' — এই মন্তব্যের উত্তরে হেগেল কী বলবেন ? তুমি কি হেগেল-এর মত সমর্থন কর ? আলোচনা কর। ৬+২+২=১০

Or / অথবা

2. "The history of all hitherto existing society is the history of class struggle."— Discuss the above statement after Marx. Do you find Marx's view acceptable ? 8+2=10
[Turn over]

[2]

- ২। “আজ পর্যন্ত বিদ্যমান সকল সমাজের ইতিহাস হচ্ছে শ্রেণী সংগ্রামের ইতিহাস”— মার্কসকে অনুসরণ করে এই উক্তিটি সম্পর্কে আলোচনা কর। তুমি কি মার্কসের এই বক্তব্য গ্রহণযোগ্য বলে মনে কর ?

৮+২=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Mention the fundamental difference between Hegelian concept of state and Marxian concept of state. Add your comments. 5

- ৩। রাষ্ট্র সম্পর্কে হেগেলীয় ধারণা ও মার্কসীয় ধারণার মৌলিক পার্থক্য উল্লেখ কর। তোমার মন্তব্য সংযোজন কর। ৫

Or/ অথবা

4. How does Marx argue to justify the abolition of private property ? Do you agree with Marx ? Discuss. 3+2=5

- ৪। ব্যক্তিগত সম্পত্তির বিলোপের যথার্থ্য প্রতিপাদনের জন্য মার্কস কী যুক্তি দেন ? তুমি কি মার্কসের সাথে সহমত ? আলোচনা কর।

৩+২=৫

[Turn over]

[3]

Group - B / বিভাগ - খ

5. Why do the feminist philosophers think that the formal conception of equality hampers the interest of females ? Do you think that such objection can be raised against liberalism ? Discuss. 10

৫। নারীবাদী দার্শনিকেরা কেন মনে করেন যে, সাম্যের আকারগত ধারণা মেয়েদের স্বার্থ ক্ষুণ্ণ করে ? তুমি কি মনে কর যে, এমন অভিযোগ উদারপন্থার বিরুদ্ধে উত্থাপন করা যায় ? আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

6. Discuss the liberal and the republican views about citizen and the nature of political process to establish the conceptual dichotomy between their positions. 10

৬। নাগরিক ও রাজনৈতিক পদ্ধতির প্রকৃতি বিষয়ে উদারপন্থী ও প্রজাতন্ত্রপন্থী মতবাদ আলোচনা করে তাদের মতবাদের মধ্যে ধারণাগত বৈপরীত্য প্রতিষ্ঠা কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Why do the feminist philosophers think that attempt to judge emotion by reason should be protested ? 5

[Turn over]

[4]

৭। নারীবাদী দার্শনিকেরা কেন বুদ্ধি দ্বারা আবেগকে বিচার করার প্রচেষ্টার প্রতিবাদ হওয়া উচিত বলে মনে করেন ? ৫

Or/অথবা

8. What are the attitudes of liberalists and their philosophical ancestors towards emotion ? 5

৮। আবেগের প্রতি উদারপন্থী এবং তাঁদের দার্শনিক পূর্বসূরীদের মনোভাব কীরূপ ? ৫
